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TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
Recurso de inconstitucionalidad 2516/1994, planteado por el Gobierno de Ca-

narias contra la disposici6n transitoria unica y la disposici6n final prime-
ra (<<BOE» num . 183, de 2 de agosto de 1994) .

La reciente evoluci6n de la economia espanola
ha afectado de forma notable a la demanda de au-
tom6viles produciendo una inflexi6n en la tenden-
cia al rejuvenecimiento del parque de vehiculos de
turismo con sus efectos asociados negativos sobre
la seguridad vial y el medio ambiente .
Las experiencias disponibles en el ambito comu-

nitario ponen de manifiesto que [as medidas adop-
tadas por los poderes publicos para estimular la re-
novaci6n del parque de vehiculos tienen efectos po-
sitivos sobre la seguridad vial y cl entorno ambien-
tal a la vez que favorecen la reactivaci6n de la de-
manda de autom6viles .
Dada la situaci6n extraordinaria por la que atra-

viesa el mercado de vehiculos de turismo, se hate
preciso adoptar urgentemente medidas de reactiva-
ci6n que, por su naturaleza, exigen una norms con
rango de Ley, garantizando, al mismo tiempo, que
dichas medidas no produzcan efectos indeseados so-
bre la actual coyuntura del mercado, to que podria
ocurrir si se tiene en cuenta el lapso de tiempo que
discurria entre la formulaci6n de un proyecto de ley
y su ulterior aprobaci6n por las Cortes Generales.

El presente Real Decreto-Icy pretende contribuir
al rejuvenecimiento del parque de vehiculos de tu-
rismo mediante la concesi6n de un incentivo fiscal

que acelerc las decisiones de adquisici6n de nuevos
vehiculos asociadas a la entrega simultanea para su
desguace de vehiculos viejos . Consecuentemente,
se regulan las condiciones que deben cumplirse para
hater efectiva la ayuda, y se establece, en aras do
la agilidad y simplicidad del procedimiento, un es-
quema de deducci6n lineal en la cuota del Impues-
to Especial sobre determinados medios de trans-
portc .
En su virtud, en use de la autorizaci6n concedi-

da en el articulo 86 de la Constituci6n, a propuesta
de los Ministros de Economia y Hacienda, Interior
e Industria y Energia y previa deliberaci6n del Con-
sejo de Ministros en su reuni6n del dia 8 de abril
de 1994,

DISPONGO :

Articulo 1

Durame un periodo do seis meses, a contar des-
de la entrada en vigor del presence Real Decreto-
ley, los sujetos pasivos del Impuesto Especial sobre
determinados medios de transporte, regulado por la
Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Es-
peciales, tendrdn derecho a publicar en la cuota del
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Impuesto una deducci6n lineal con arreglo a ]as nor-
mas siguientes :

1 . Si el tipo impositivo aplicable es el 13 por
100, el importe de la deducci6n practicable en la
cuota sera de 100 .000 pesetas .
2. Si el tipo impositivo aplicable es el 11 por

100, el importe de la deducci6n practicable en la
cuota sera de 84.600 pesetas.
3. Cuando el Impuesto sea exigible a tipos di-

ferentes a los que se refieren los apartados I y 2 an-
teriores, el importe de la deducci6n practicable en
la cuota sera la cantidad en pesetas que resulte de
multiplicar el tipo impositivo aplicable por el m6-
dulo 7.650 .
4. En ningun caso el importe de la deducci6n

practicable en la cuota podra ser superior a esta
ultima .

Articulo 2

1 . Lo dispuesto en el articulo anterior s61o sera
aplicable en relaci6n con la primera metriculaci6n
definitiva de vehiculos autom6viles nuevos que se
efectue a nombre de sujetos pasivos del Impuesto
Especial sobre determinados medios de transporte
que acrediten ser titulares, a la fecha de entrada en
vigor del presente Real Decreto-ley, de un vehicu-
lo autom6vil que cumpla las siguientes condiciones :

a) Estar comprendido en los apartados 22 y 26
del anexo del Real Decreto Legislativo 339/1990, de
2 de marzo, por el que se aprueba el texto articu-
lado de la Ley sobre trafico, circulaci6n de vehicu-
los a motor y seguridad vial .

b) Tener, en el momento en que sea aplicable
la deducci6n a que se refiere el articulo I de este
Real Decreto-ley, una antigiiedad igual o superior
a diez a6os . Dicha antiguedad se contara desde la
fecha en que hubiera sido objeto de su primera ma-
triculaci6n definitiva en Espana .

c) Haber sido dado de baja definitiva por des-
guace dentro del periodo de vigencia del presence
Real Decreto-ley .

2 . Los requisitos anteriores se acreditarAn en el
momento de efectuar la primera matriculaci6n de-

finitiva del vehiculo autom6vil nuevo, adjuntado al
justificante del ingreso del Impuesto el documento
acreditativo de la baja definitiva del correspondien-
te vehiculo autom6vil expedido por la Direcci6n
General de TrAfico o los correspond ientes 6rganos
dependientes de la misma.

Disposicibn transiloria unica

Hasta canto no sea aprobado por el Ministerio de
Economia y Hacienda el modelo especifico para el
ingreso de la cuota del Impuesto con aplicaci6n de
la deducci6n lineal prevista en el articulo 1 del pre-
sence Real Decreto-ley, los sujetos pasivos que se
acojan al citado beneficio fiscal deberan presentar
la respective declaraci6n-liquidaci6n en la depen-
dencia oSecci6n de Gesti6n Tributaria de la Dele-
gaci6n o Administraci6n de la Agencia Estatal de
Administraci6n Tributaria correspondiente a su do-
micilio fiscal, acompanada del documento acredita-
tivo de la baja definitiva del correspondiente ve-
hiculo autom6vil. Comprobada por el 6rgano ges-
tor la procedencia de la aplicaci6n de la referida de-
ducci6n, se devolveran al declarante los tres ejem-
plares de su declaraci6n-liquidaci6n, debidamente
sellados, pare que proceda a efectuar el ingreso de
la cuota del Impuesto y la posterior matriculaci6n
del nuevo vehiculo autom6vil .

Disposici6n final primera

Se autoriza a los Ministros de Economia y Ha-
cienda, del Interior y de Industria y Energia para
que, en el ambito de sus respectivas competencies,
dicten [as normas de desarrollo necesarias para la
ejecuci6n del presente Real Decreto-ley.

Disposici6n final segunda

El presence Real Decreto-ley entrar5 en vigor el
die de su publicaci6n en el oBoletin Oficial del
Estadoo .
Dado en Madrid a 8 de abril de 1994 .

JUAN CARLOS R .
El Prcsidcnic del Gobicrno,

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

RESOLUCION DE 12 DE MAYO DE 1994, DEL CONGRESO DE LOS DI-
PUTADOS, POR LA QUE SE ORDENA LA PUBLICACION DEL
ACUERDO DE CONVALIDACION DEL REAL DECRETO-LEY
4/1994, DE 8 DE ABRIL, DE MEDIDAS TRANSITORIAS Y URGEN-
TES DE CARACTER FISCAL PARA LA RENOVACION DEL PAR-
QUE DE VEHICULOS DE TURISMO («BOE» num . 117, de 17 de mayo
de 1994) .

De conformidad con to dispuesto en el articu-
lo 86.2 de la Constituci6n, el Congreso de los Di-
putados, en su sesi6n del die de hoy, acord6 con-
validar el Real Decreto-ley 4/1994, de 8 de abril, de
medidas transitorias y urgentes de carScter fiscal
para la renovaci6n del parque de vehiculos de tu-
rismo, publicado en el oBoletin Oficial del Estado»
mimero 87, de 12 de abril de 1994 .

Se ordena la publicaci6n pare general cono
cimiento.

Palacio del Congreso de los Diputados, 12 de
mayo de 1994.-El Presidente del Congreso de los
Diputados, Pons Irazazdbal .
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